H unius

unius tenoris facere annotari, quorum unum communem cinitatis uel loci habeat, alium dioc., & tertium fratres prædicatores, & quartum fratres minores. Et ipsorum nomina ter in anno in contione publice solempniter faciat recitari.

13. Teneantur insuper potestas ciuitatis, rector, seu qui uis loci quoque cuncte uocabulo nuncupetur in destructione domorum, & condemnationibus faciendis, & in rebus iuuentis uel occupatis consignandis & dividendis, de quibus superior dicitur. In fra. xx. dies post accusationem seu denuntiationem factam hæc omnia exequi cum effectu, & condemnationes omnes in pecunia numerata infra tres menses exigere & dividere illa sicut inferius continetur.

14. Insuper teneantur potestas & capitanei unū de assessoribus suis quæcunque dicēt, uel eius uicarius & dicti inquisitores seu inquisitor hæretorum voluerint ad hæc peragenda fideliciter assignare & mutare pro tempore si eis uisum fuerit, opportunum. Omnes autem condemnationes uel pœnae quæ occasione hæresis factæ fuerint nec per contionem, nec per consilium, nec ad uocem populi ullo modo aut ingenio aliquo tempore ualeant relaxari.

15. Teneantur insuper potestas, capitaneus, consul, seu qui uis alius rector omnia bona hæreticorum & receptatorum eorum, quæ per dictos officiales fuerint occupata seu inuenta, & condemnationes pro ijs exactas, nec non & lignamina, lapides, & tegulas domorum & Turrium, quæ occasione hæresis destruentur, & bona tam mobilia q̄ immobilia quæ eadem occasione confiscabuntur dividere tali modo ut una pars ueniat in commune ciuitatis seu loci secunda pars in fauorem & expeditionē officij, & detur officiis libus qui rure negotia ipsa peregerunt. Tertia portione in aliquo loco tuto secundum quod dictis dicēt, & inquisitoribus uel inquisitori uidebitur, reseruanda & expēdenda per consilium eorumdem in fauorem fidei, & ad hæreticos extirpandos non obstante in contrarium statuto aliquo condito uel condendo.

16. Teneatur præterea potestas, uel rector ciuitatis uel loci alterius, uendere bona fide cum consilio & assensu inquisitorum uel inquisitoris bona quæ confiscantur occasione hæreticæ prauitatis infra tres menses post confiscationes huiusmodi quod si non fecerit præmissas pœnas eo ipso incurvant, & nihilominus inquisitores uel inquisitor libere ista uendere ualeant requisito consilio dicēt, uel eius uicarij si præsens non fuerit, & duorum fratrum prædicatorum & totidem minorum ordinū, quos prior & Guardianus si conuentus ibidem fuerint eorundem ordinum ad hæduxerint eligendos, & emptures bonorum ea libere ac licite habeant

& pos-

& possideant, & uerum ipsorum dominium per emptiorē in huiusmodi transferatur ad ipsos.

17. Si quis f̄ autem de cætero aliquod istorum statutorum seu constitutionum attemptauerit delere, diminuere, uel mutare, sine autoritate sedis apostolicæ speciali, potest Capitaneus seu consul aut alius qui uis rector qui pro tempore fuerit in illa ciuitate uel locū teneant eū tanquam defensorem hæreticorum publicum, & factorem secundum formā præscriptam perpetuo publice infamare, atque punire in libris. I. proueniē uel in pecunia numerata, quam si exigere non poterit, eum maleficii ban no supponat, de quo eximi non ualeat nisi soluerit duplam dictę pecunię quantitatem.

18. Cæterum teneantur potestas seu Capitaneus, consul, aut qui uis rector cuiuslibet ciuitatis & loci dolere seu abradere penitus de statutis & capi tularibus communis quæcunque statutum conditum uel condendum inueniat contradicere istis constitutionibus seu statutis & legibus memoratis quolibet obviare. Et in principio & in medio sui regiminis hæc statuta seu constitutiones & leges in publica concione solemniter facere recitari, & etiam in aliis locis extra ciuitatem suam seu locum sicut dicece sano seu inquisitoribus siue inquisitori uidebitur expedire.

19. Potro hæc omnia statuta siue constitutiones & leges præfatae, & si quæ contra hæreticos & eorum complices tempore aliquo autoritate sedis apostolicæ condentur, in quatuor uolaminibus unius tenoris debent contineri, quorum unum sit in statuto communis cuiuslibet ciuitatis uel loci, secundum apud dicēsanum, tertium apud fratres prædicatores, quartum apud fratres minores cum omni sinceritate seruentur ne possint per falsarios in aliquo uiolari.

20. Teneatur sane potestas, siue Cap. consul, seu qui uis rector infra. 12. dies sui regiminis sindicare præcedentem proximum potestatem, Cap. consulem, uel rectorem, & eius etiam assessorum per tres viros catholicos & fideles, quos infra tres dies regiminis supradicti elegant una cum dicēsa, fratres prædicatores & minores a suis priore & guardiano partiter assignati, seu inquisitores uel inquisitor hæreticæ prauitatis de omnibus ijs quæ in statutis istis seu constitutionibus & legibus antedictis contra hæreticos & eorum complices continentur, & punire eos si excesserint in omnibus & singulis quæ omisserint, & cogere & restituere de propria facultate, non obstante si per aliquam licentiam consilij uel alterius cuiuslibet a sindicatione fuerint absoluti, iurabunt autem prædicti tres viros boni fidei sindicare præfatos de omnibus supradictis. Supradicta autem omnia quasi tangit Bonifacius Octanus cum dicit breuiter,

H 2 ut

ut inquisitionis negotium contra hæreticam prauitatem ad Dei gloriam, & augmentum fidei nostris temporibus prosperetur leges quasdam per Fed. olim Ro. Imperatorem tunc in deuotione Ro. persistentem ecclesiæ promulgatas, quatenus Dei & ecclesiæ sanctæ suæ honorem promouet & hæreticorum exterminium prosequuntur, & statutis canonicis nō obfistunt, approbamus & obseruari uolumus; uniuersos similiter, p̄tates & dominos temporales, ac prouintiarum terrarum ciuitatum aliorumque locorum rectores, quibuscunque dignitatibus uel officiis aut nominibus censeantur requirimus & monemus, ut sicut reputari cupiunt & habent fideles, ita pro defensione fidei diœcesis Episcopis, & inquisitorib. hæreticæ prauitatis a sede apostolica deputatis, aut in posterum deputandis pareant, & intendant in hæreticorum credentium fautorum, receptaculum, & defensorum ipsorum inuestigatione, captione, ac custodia diligenti, cum ab eis fuerint requisiti, ut p̄fatas personas pestiferas in potestate seu carcerem ipsorum inquisitorum p̄dictorum, uel ad locum de quo ipsi uel aliqui ex eis mandauerint in eorundem dominium uel potestate in districtum ducant uel duci faciant sine mora, ubi per viros catholicos a p̄fatis episcopis seu inquisitoribus uel eorum aliquo deputatis sub arcta & diligenti custodia teneantur, donec eorum negotium per ecclesiæ iudicium terminetur, utque de hæresi a diœcesis Episcopo uel inquisitore seu inquisitoribus condemnatos, p̄fati potestates, & dominii temporales, seu rectores, uel eorum officiales, seu nuntij sibi relatos statim recipiunt indilate animaduersione debita puniendos, nec obstantibus appellationibus seu proclamationibus p̄dictorum nequitæ filiorum, cum tam secundum ordinationem p̄decessorum nostrorum q̄ secundum legem imperialem, appellationis & proclamationis beneficium expresse sit hæreticis, & credentibus, ac eorum receptatoribus, fautoribus, & defensoribus interdictum.

21. Prohibemus t̄ quoque districtus potestatibus, & domini temporalibus, & rectoribus, eorumque officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimine cum mere sit ecclesiasticum quoquo modo cognoscat uel iudicent seu captos pro eodem crimen absque dictorum episcoporum seu inquisitorum, aut saltem alterius eorundem licentia uel mandato a carcere liberent, aut executionem pro huiusmodi crimen a diœc. seu inquisitoribus uel inquisitore iniunctam, p̄out ad suum spectat officium facere sine adimplere drectent, uel alias diœcesani aut inquisitorum iudicium sententiam seu processum directe uel indirecte impediti p̄suinunt.
22. Statuimus t̄ insuper, ut potestas capit. seu rector, uel consules, seu aliqui alij qui ciuitati p̄funt uel loco alteri ad p̄sens uel p̄fuerint infuturum,

futurum, ad requisitionem dyocesanu uel uicariorum suorum, seu inquisitorum hæreticæ prauitatis iurent p̄cise attendere inuolabiliter obseruare, ac facere a suis subditis obseruari toto tempore sui regiminis in terris suæ iurisdictioni & regimini subiectis constitutiones contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, ipsorumque filios & nepotes à sede apostolica promulgatas ac approbatas, quas qui iurare noluerit seruare, est infamis, & tanq; hæreticorum fautor, & de fide suspectus officio & honore sui regiminis spoliatur, nec ulterius potestas, capit, consul, uel rector habeatur, aut ad aliquam dignitatem uel officium publicum de cetero assummatur. Et quæ ut potestas, consul uel rector fecerit nullam obtineant firmitatem. Clemens uero in constitutionibus sic dicit, q̄ si potestas cap, uel alias p̄dictorum constitutiones ipsas & singula in eis contenta seruare noluerit uel neglexerit, p̄ter non tam periurij & perpetuæ iacturam infamiae, ducentarum marcharum pœnam incurrat, quæ irremissibiliter exigantur ab eo, & in utilitatem communis cui p̄fert integre conuertantur, & nichilominus ut perius, & infamis, & tamquam hæreticorum fautor de fide suspectus officio & honore sui regiminis spoliatur, nec ulterius potestas, Cap. consul, seu rector, habeatur in aliquo, aut de cetero ad aliquam dignitatem uel officium publicum nullatenus, assummatur, sed Bonifacius in 6. Decret. sic etiam dicit, si quis uero de p̄dictis potestatibus dominis temporalibus, rectoribus uel eorum officialibus, seu alijs contra p̄dicta fecerit, aut in p̄fato fidei negotio p̄fatis dyocesa. episcopo uel inquisitoribus se opponere forte p̄sumperit, uel ipsum aliquatenus impedire, necnō & qui scienter in p̄dictis dederit auxilium consilium uel fauorem, excommunicationis se nouerit mucrone percussum, quam si per annum animo substinuerit pertinaci, extunc uelut hæreticus condemnetur.

De officialibus officij inquisitionis. Rubrica.

S V M M A R I V M .

1. *Officiales officij inquisitionis qui & à quo constituantur.*
2. *Officiales inquisitionis quanto tempore durent.*
3. *Officialibus inquisitionis plena fides adhibetur in omnibus quæ ad eorum officium pertinent.*
4. *Officialium seu nuntiorum inquisitionis facultas & obligaciones, & numero 5.*

FORMA PROCEDENDI

- 6 Officialibus inquisitionis quilibet debet fere auxilium ad capiendos hereticos.
- 7 Officium inquisitionis à nullo debet impediri.

Vltimi officiales officij inquisitionis sunt notarii, officiales, & seruitores, qui quidem t debent sic institui à potestate, sicut dicit Clemens. Idē quoq; Cap. p̄tās cōsules seu rector uel quisvis alii, infra octo dies post introitum sui regiminiis duodecim uiros probos & catholicos, ac duos notarios, & duos seruitores uel quotquot fuerint necessarii instituere teneantur, quos dyocesanus si præsens extiterit & interesse uoluerit, & duo fratres prædicatores, & duo ordinis minorum ad hoc à suis prioribus & guardianis, si conuentus ibi fuerit eo rūdem ordinum, deputati, seu per inquisidores uel inquisitorem prauitatis hæreticæ eligendos.

- 2 Ipsilon t autem officium duret tantummodo per sex menses, quibus completis, potestas uel quicunque ipsius ciuitatis, uel loci regimi præfuerit teneantur totidem subrogare officiales secundum formam præscriptam, qui prædictum officium secundum eandem formam in aliis sequentibus sex mensibus exequantur. Potestas uero militem suum uel alium assessorum si dyocesanus uel eius Vicarius aut inquisitores uel inquisitor auctoritate sedis apostolicæ deputati seu dicti officiales petierint, cum dictis uel ipsis officialibus mittere teneantur, & cum ipsis eorum officio fideliter exercere.
- 3 Officialibus t uero prædictis plena fides de iis omnibus adhibetur q; ad eorum officium pertinere noscuntur sine aliquo specialiter præstito iuramento, probatione aliqua in contrarium non admissa. Instituti autē & electi possint & debeant hæreticos & hæreticas capere, & eorum bona eis auferre, & facere auferri per alios, & procurare q; tā in ciuitate, quam in alio loco, q; in tota iurisdictione eius atque districtu plenarie ad impleantur, & eos ducere aut duci facere in potestate dyocesani, uel eius vicarii, seu inquisitoris. Et quicunque t ipsum uel ipsam inuenient libere capiat & capere possit impune, & omnes res mobiles ipsius uel ipsorū penes eos inuentas eis liceat auferre, qui sint auferrentium pleno iure, nisi auferentes huiusmodi sint ad hoc officium specialiter deputati. Porro cum officiales huiusmodi eliguntur iurent hæc omnia exequi fideliter, & pro posse, ac super iis meram dicere ueritatem, quibus ab omnibus in iis quæ ad officium eorum pertinent plenius pareatur, & tam dī. xii. quam seruitores, & notarii prætaxati simul & diuisi plenariam præcipendi sub pœnis & bannis taxatis & expressis in constitutionibus

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI.

60

stitutionib; infra scriptis, quæ ad officium pertinent, habeant potestatem.

¶ Pnt autem t officiales prædicti cōmunitati castri seu burgi uel villæ præcipere sub pœna & banno usque ad ducentas marchas argenti & ultra ad arbitrium potestatis seu rectoris ciuitatis uel loci in cuius districtu uel iurisdictione fuerint, q; potestati, seu rectori, uel dyocesano, aut eius vicario seu inquisitoribus aut inquisitori præsentē infra præfigendum eis terminum cōpetentem oēs hæreticos & hæreticas quos & quas sibi dicti officiales duxerint assignandos, & potestas seu rector a non servantibus præceptum, pœnam, uel bannum exigere teneatur.

6 Quilibet etiam t si præsens fuerit in terra uel requisitus fuerit, teneat tam in ciuitate q; in iurisdictione & districtu quolibet, dare ipsis officiis & eorum sociis consilium & iuuamem quando uoluerint hæreticū uel hæreticā capere, uel spoliare, seu domum, uel locum, aut additum ali quē intrare pro hæreticis capiendis sub libraru. xxx. proueniē. uel pœna uel banno, uniuersitas autem castri uel burgi sub pœna & banno librarum quinquaginta, villa uero. xxv. proueniendum, uel pro qualibet uice soluenda in pecunia numerata.

7 Potestas t autem, uel Cap. consules, seu rector, uel alij huiusmodi quicunque uocabulo censeantur, teneantur habere firma & rata omnia præcepta quæ occasione officij sui fecerint duo ex ipsis seu plures & pœnas exigere non seruantur. Sed ad nullum aliud quam ad istud officium impedit uel impedire possit, nec ad aliud ullo modo officium compellatur, nullum etiam statutum conditum uel condendum eorum officium ullo modo ualeat impeditre.

De utilitate officialium inquisitionis. Rubrica.

S Y M M A R I V M.

- 1 Salarium quale constitutatur officiali exenti pro agendis pertinentibus ad eius officium.
- 2 Damnum passum ab officialibus inquisitionis occasione sui officij illis refarciri debet.
- 3 Officiales inquisitionis quæ utilitates spirituales consequantur.

DIcto de officio & auctoritate officialium, dicendum est de eorum utilitate & temporali & spirituali, & primo de temporali. Sane ipsis officialibus teneatur de camera communis praediti quando exierint ciuitatem uel locum pro hoc officio exequendo unicuique pro qualibet die duo sol. prouen. senatus uel in pecunia numerata, quos potestas, Cap. consules, uel rector, uel alius homodi teneatur eis dari facere infra diem tertium postquam redierint ad eandem ciuitatem uel locum, & insuper habeant tertiam partem bonorum haereticorum & receptatorum quae occupauerint, & multarum ad quas fuerint condemnati secundum quod inferius continetur, & hoc salario sint contenti.

Quod si dictis officialibus aliquo tempore aliquod damnum contigerit in personis uel in rebus pro suis officijs exequendis a communi ciuitatis vel loci per restitutionem plenariam seruentur indemnes, nec ipsi officiales uel haeredes eorum possint aliquo tempore conueniri de ijs quae fecerint uel pertinent ad eorum officium, nisi secundum quod eiusdem dioecesano, & inquisitoribus uel inquisitori uidebitur expedire.

- 3 De utilitate & spirituali scribit autem Clemens in principio privilegii. licet ex omnibus, dicens, socijs uero fratribus uestri ordinis, & notarijs uestris, qui uobis cum in prosecutione huius negotij laborabunt, & omnibus qui personaliter uobis astiterint in eodem negotio, & ad impugnandum haereticos fautores, receptatores, & defensores eorum uobis ex animo præstiterint consiliū auxilium uel fauorem, de omnipotētis Dei misericordia, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, tres annos de iniunctis sibi penitentijs relaxamus. Et si qui ex ijs in prosecutione huius negotij forte decesserint eis peccatorum omnium de quibus corde contriti & ore confessi fuerint plenam ueniam indulgemus.

De poena officialium malitiose & negligenter exercentium. Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1 Officialis inquisitionis malitiose exercens suum officium ammoueri debet & a quo.
- 2 Testium receptio in crimen haeresis qualiter fiat.
- 3 Notarij si fiant religiosi possunt exercere officium notariatus in pertinentibus ad fidem.

Dicto

DICTO de utilitate temporali et spirituali officialium nunc dicendum est de eorum poena si malitiose & negligenter se habuerint. Vnde Clemens in constitutionibus sic scribit, Et si quis eorum officialium propter ineptitudinem uel inertiam seu occupationem aliquam uel excessum diocesi & fratribus supradictis uisu fuerit amouendus, ad mandatum uel dictum eorum teneantur cum ammouere potestas Cap. uel quiuis alius praedictorum, & alium secundum formam prescriptam substituere loco eius. Quod si quis eorum contra fidem & sinceritatem officij sui in favorem haeresis deprehensus fuerit excessisse, prater notam infamiae perpetua quam tanquam fautor haereticorum incurrit, per potestatem Capitanum consules, uel rectorum seu alium similem ad dioecesani, & dictorum fratribus inquisitorum seu inquisitoris arbitrium puniatur. de iis autem quae ad notarios pertinet multa scribuntur in sexto decretalium, & etiam alibi reperiuntur, sic scribuntur in capitulo, ut officium inquisitionis. Verum tamen quia in tam graui criminis, cum multa oportet cautela procedi, ut in eos sine ullo profectatur errore dure & digne seueritas ultiōnis, volumus & mandamus, ut in examinatione testium quos recipi super crimine praedicto ipsumque contingentibus oportuerit adhibeatis duas religiosas & discretas personas in quarum praesentia per publicam, si potestis habere personam, aut per idoneos duos viros fideliter eorundem depositiones testium conscribantur. ad scribendum quoque huiusmodi depositiones testium, & ad factum omnium quae in commissso uobis officio ad scrinarij seu tabellionis officium pertinent teneri districti præcipimus, cum per uos fuerint requisiti omnes & singulos uestri ordinis fratres qui dum essent in seculo huius tabellionatus officium habuisse & exercuisse noscuntur. Et illos & quibus illud tabellionatus officium ratione præfati officij fidei fuerit a dicta sede commissum & in posterū committetur. Concedentes tamen huiusmodi fratribus neconon & aliis religiosis quibuslibet qui similiter dum essent in seculo dicti tabellionatus officium habuerint & exercuerint, quibuslibet clericis secularibus officium ipsum habentibus, & si idem fratres, religiosi clericis sint in sacris ordinibus constituti, exercendi libere officium ipsum quo ad præmissa non obstante statuto aliquo contrario canonum uel ordinum quocunque uallato munimine potestatem.

De haereticis, credentibus, Receptatoribus, fautoribus, & defensoribus. Rubrica.

S V M -

FORMA PROCEDENDI

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticus quis sit, ex Beato Hieronimo.
- 2 Authoritas Beati Hieronimi circa diffinitionem hæretici declaratur.
- 3 Hæreticus quis esse dicatur ex beato Augustino.
- 4 Christianus quilibet tenetur scire præcepta decalogi, quæ fundantur super iure naturali.
- 5 Offensio omnis prohibita est iure naturali.
- 6 Excusatio non admittitur in concernentibus, præcepta naturalia & decalogi.
- 7 Prædicans scienter contra ea quæ tenet ecclesia punitur de hæresi.
- 8 Credentes hæreticis qui sint.
- 9 Singula quæ non profundunt multa collecta iuvant.
- 10 Credentes hæreticis qui proprie dicantur.
- 11 Hæreticis alimenta & similia præbentes quando non dicantur fautores.
- 12 Suspicio uehemens non facit ad condemnandum etiam in criminis hæresi.
- 13 Audiens prædicationes hæreticorum quando dicatur illis credens.
- 14 Receptatores hæreticorum qui dicantur.
- 15 Defensores hæreticorum qui dicantur.
- 16 Fautores hæreticorum in duplice sunt differentia.
- 17 Hæreticum excusans, uel pro ipso aduocans quando dicatur ei faveare.
- 18 Prælatinolentes facere carceres & alia quæ ad promotionem officij inquisitionis pertinent an dicantur fautores hæreticorum.

Nincipit secundus tractatus de hæreticis, credentibus, receptatoribus, fautoribus, & defensoribus, & primo dicendum est qui sunt hæretici credentes, & receptatores, defensores, & fautores. Secundo dicendum est de eorum pœnis. Igitur sci-

- 1 dum † quod sicut dicit Beat. Hiero. Hæreticus potest appellari qui aliter sacram scripturā intelligit q̄ sensus spiritus sancti flagitat à quo scripta est. Beatus autem Aug. dicit q̄ hæreticus est qui alicuius temporalis commodi & magis gloriæ principatusque sui gratia nouas ac falsas opinio- nes uel gignit uel sequitur. Glo. uero super hoc dicit. Beati August. & est in xxiiii. q. tertia. cap. Hæreticus est. sic dicit, hæreticus est ergo qui scienter contra fidem catholicam prædicat, licet quod dicit uerum esse non credit, Propriè autem hæreticus dicitur qui contra fidem credit, cu- ius

CONTRA INQVISITOS DE HAERESI. 63

us autem hæc glossa fuerit ignoro sed eam inueni in decreto fratrum iþpredicatorum de Padua.

- 2 Ad evidentiam † autem authoritatis Beati Hieronimi, sciendum est, q̄ Apostolus dicit ad hæbreos, q̄ accedentem ad Deum oportet credere quia est, & q̄ inquirentibus se remunerator sit, oportet igitur credere quia est Deus trinus & unus, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & per consequens perfectiones suas. s. cuius potentiam infinitam sapientiam & bonitatem, item oportet credere q̄ inquirentibus se remunerator sit, quia ipse est remunerator bonorum & malorum, & per cōsequens oportet credere etiam quæ ordinantur ad prædictam remunerationem, quæ est gloria uitæ æternæ, opus enim creationis siue naturæ, & opus recreationis siue gratiæ ordinatur ad opus glorificationis siue gloriæ æternæ, & prædicta omnia manifestantur in sacra scriptura quæ fuit reuelata a Deo, siue a Spiritu Sancto, unde Beatus Petrus dicit, non enim uoluntate humana aliquando fuit allata prophetia sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt Sancti Dei homines. Vnde apostolus prima ad Cor. 7. puto autem q̄ ego Spiritum Dei habeam, nam q̄ a Spiritu Sancto dicitur Deo inspirante suadetur. 28. q. 1. sic enim, post principium. uers. quoniā. Vnde oportet credere q̄ omnia quæ manifestantur in sacra scriptura, q̄ secundum expositionem & doctrinā ecclesiæ pertinent ad prædicta uel reducuntur sint uera, & quicunque non crederet q̄ omnia quæ pertinent ad prædicta quæ manifestantur in sacra scriptura secundum expositionem & doctrinam ecclesiæ quæ regitur a Spiritu Sancto esse uera esset hæreticus, & sic supra intelligit Beatus Hieronimus.

- 3 Vnde etiam dicit † Beatus Augustinus, qui ut dictum est superius dicit, q̄ hæreticus est quicunque alicuius temporalis commodi & maxime gloriæ principatusque sui gratia nouas ac falsas opiniones uel gignit uel sequitur, uel gignit ut hæresiarcha uel sequitur ut sequaces eius. sicut sunt alij hæretici & credentes sui, qui etiam hæretici iudicantur. Adeudentiam autem authoritatis Beati Augustini & glossæ superius allegatae præsciendum, q̄ aliqui hæretici quando prædicauerint & locuti sunt hæretica excusant se q̄ non sic credebant, nec sic credunt, aliquando uero dato q̄ sic crediderint & scienter locuti fuerint contra fidem, tamen nō pertinaciter errorem defendunt, sed parati sunt credere quod credit ecclæsia, ad quæ breuiter respondendum est, & sciendum prius, q̄ quilibet Christianus quando peruenit ad annos discretionis & ad perfectam æatem, tenetur scire quam citius potest articulos fidei Christianæ, & maxime illos articulos de quibus facit festum & solennizat ecclæsia, nec aliquis Christianus potest le excusare qui habitat ubi festum sit ab ecclæsia de

FORMA PROCE DENDI

sa de prædictis, sicut est festum de incarnatione & nativitate filij Dei. I. su Christi ex uirgine, & de passione, & morte eius, & de resurrectione, & ascensione eius, & Spiritus Sancti missione, & de trinitate, & corporum resurrectione, & æterna beatitudine. quæ omnia a pueris Christianorum etiam ante annos discretionis non totaliter ignorantur.

4. Item eodem modo tenetur quilibet Christianus quantum ad sententiam scire præcepta decalogi quæ fundantur super principiis iuris naturalis, primum autem principium iuris naturalis est, quod bonum est appetendum & malum fugiendum, item omnes homines naturaliter scire desiderant in quantum rationales, secundum etiam quod dicit philosophus, & maxime scire desiderant quid est illud quod est principium mundi, & gubernator eius, & dominus, & cognito siue per scientiam siue per fidem quod Deus est, statim homo iudicat naturaliter quod homines debent ei esse si deles, & non proditores, quod pertinet ad primum præceptum. Secundo quod debent ei exhibere reverentiam & honorem, & non uituperium & irreuerentiam, quod pertinet ad secundum præceptum. Tertio iudicat homo naturaliter quod aliquando debent homines se ipsos deputare ad Dei obsequium, & cius cultum, quod pertinet ad tertium præceptum. Item homo est naturaliter socialis alias & politicus. philosophus in lib. politicorum. unde homo naturaliter desiderat quod bonum est uitare offensas sociorum & proximorum, & bonum est recognoscere beneficia recepta, unde naturaliter iudicat homo quod debet recognoscere beneficia parentum, & eos honorare, quod pertinet ad primum præceptum secundæ tabulæ.

5. Item naturaliter homo iudicat quod nullus hominum debet offendere proximos neque in persona nec in rebus neque in fama, quod pertinet ad alia præcepta, & idcirco nullus Christianus qui sit perfecte & æternis & conuersatur inter Christianos debet ignorare articulos fidei de quibus solennizat ecclesia, nec debet ignorare præcepta decalogi quantum ad sententiam, quia fundantur super ius naturale hominis in quantum homo est animal rationale, unde si de prædictis se excusat hæreticus uel ab alio excusat, quod licet docuerit uel dixerit quod non sit peccatum facere contra præcepta dicti decalogi, quod hoc dixit ignoranter credens bene dicere, nou est ei credendum, nec excusatio recipienda. Si uero aliquis dixerit aliquid quod sit contra sacram scripturam, maxime contra illa quæ pertinent ad fidem siue ad bonos mores, licet ea contra quæ dixit non debent esse ita nota omnibus Christianis sicut illa quæ prædicta sunt excusat se quod ignoranter dixit, credens bene dicere, & dicens se esse paratum ad credendum ea quæ credit Sancta Mater Ecclesia, tunc considerandum est si

CONTRA INQVISITOS DE HAERESI. 63

est si est uerisimile quod uerum dicat, quia aliter tenentur scire, & sciunt illa quæ pertinent ad fidem magistri prælati & magistri in theologia, & aliter alii inferiores, aliter prædicatores, aliter seculares intelligentes, & qui concinnant prædicationes, aliter seculares rustici & ignorantes, & sic secundum adiectiones & circumstantias eorum qui de haeresi examinantur recipienda est excusatio.

6. Secundo dato quod scienter prædicauerint uel dixerint contra fidem & bonos mores adhuc excusant se & excusantur quod non crediderūt nec credunt errores quos prædicauerunt & dixerunt contra fidem & bonos mores, & sic se excusat Dulcinus, qui fuit magnus hæresiarcha dicens quod ea quæ prædicauerat & docuerat ex fidē & bonos mores, dixerat, non quia sic crederet, sed propter multa commoda, & delectabilia temporalia, & propter uanam gloriam, & propter dominium quod ex tali doctrina habebat, & nichilominus relictus fuit iudicio seculari, & ideo dicendum est, quod aut ille qui prædicat uel dicit errores contra fidem & bonos mores dicit seriose & scienter, uidelicet quia pro certo scit quod contrarium tenet ecclesia, aut dicit ex lætitate, uel ex ira, & ex turbatione, uel sine deliberatione, si dicit scienter & seriose non est recipienda excusatio, quia homines uident quæ foris apparent, Deus autem intuetur cor, unde si dicunt propter aliquod commodum temporale, uel uanam gloriam, uel propter aliquod dominium prædicauerunt & dixerunt errores, non propter hoc sunt excusati, sed puniendi, dato etiam quod uerum dicant, ex quo scienter & seriose locuti sunt contra fidem, & sic fuit punitus Dulcinus, sic etiam insinuauit Beatus Augustinus in authoritate superioris allegata, & illa glo. super dicto suo sic exponit. Si uero dicit quis quod ex lætitate uel ex ira, ioco, & turbatione, & sine deliberatione docuit uel dixit aliquid contra fidem, tunc ipse rens debet probare prædicta & perfecte, & inquisitor debet prædicta diligenter inuestigare, & non debet esse facilis ad recipiendum tam excusationem, quia quasi omnes moderni hæretici sic se excusat. Inuenta autem ueritate quantum est possibile, si inuenitur quod se non excusat, dicit inquisitor contra eum procedere, si uero inuenitur quod uere se excusat, adhuc dicunt quidam quod inquisitor potest eum punire & debet, quia homo ex lætitate uel ioco uel turbatione uerba hæretica non debet proferre contra fidem & bonos mores.

7. Tertio aliqui hæretici se excusat, quod dato quod uerba hæretica scienter prædicauerint, & ita crediderint, tamen non pertinaciter defendunt, sed parati sunt credere quidquid credit sancta mater ecclesia, tunc dico, si isti pertinaciter tenerent errorem, quod tunc debent relinquere iudicio seculari, sed ex quo ediderunt, prædicauerunt, & dixerunt scienter contra

tra fidem & bonos mores, scientes pro certo q[uod] ecclesia tenet contraria, & prædicat, & præcipit contrarium obseruari quantumcumque ultimo non sint pertinaces, puniendi sunt sicut olim haeretici nunc conuersi, satis enim pertinaciter errorem tenuerunt qui errorem scienter prædicauerunt & dixerunt omnino se ipsos credentes, & etiam scientes pro certo q[uod] ecclesia tenet contrariu[m]. Si uero se excusarent q[uod] nesciebat q[uod] ecclesia fide te meret & doceret tunc redendum est ad propriam declarationem superius modo factam. Si uero ex lapsu linguae aliquis dicit uel prædicat alii quem errorem contra fidem, sciens illum bene esse errorem, sed non aduentens profert, q[uod] appareat, quia statim hoc auditio humiliter terrat nec in diuersis locis & temporibus prædictum errorem reiterat, omnino excusandus est, & sic dictum est qui sunt haeretici, salvo melioriudicio.

8 Secundo quidendum est qui sunt credentes. Credentes sunt qui fidem haereticorum habent, sed uitia sua modum uiuendi non seruant, & dico qui fidem habent non explicitam sed implicitam, nam credentes nescirent dicere errores haereticorum, uidelicet eos more haereticorum defendere, sed habent fidem ut dixi implicitam, quia credunt uerum esse quod creditur haeretici, & dicunt licet nihil dicant expresse contra aliquem articulum fidei speciale, ij autem cognoscuntur multipliciter secundum consultationem Guidonis Fulcodij ut credo, tolosani, in quo quidem concilio sic dicit, sane inter culpas ex quibus credentes possunt iudicari, ne uiterius dubitetis, has esse firmiter arbitramur. Si reuerentiam fecerint haereticis eis credentes, orationes i[psorum] implorantes, bonos homines profientes, quasi adorantes illos, si consolationi eorum ubi eum que consolatur haereticorum recipientes consortium per impositionem manuum se salvare, perditionaliter metiuntur, aut seruitio eorum, ubi maiores ipsorum librum tenente apertum per ipsum quasi sub generali confessione remissionem intelligunt fieri peccatorum, aut Valden. ubi die cuncte mentis posita, & pane super posito Valden. ceterus benedicens & frangens, dans que astantibus credit secundum suam damnabilem sectam confidere corpus Christi, non causa prodendi eos, uel alia commendabili seu excusabili auferint, si eisdem Valdensibus peccata confessi fuerint, uel sollet & debet quis sacerdoti proprio confiteri, si pacem ab haereticis seu Valdene, vel panem ab eis benedictum a quocunque sibi commissum uel datum scienter & damnabiliter receperunt, si crediderunt eos in sua se & a saluari posse, uel esse bonos uel sanctos homines, uel Dei amicos uel nuntios, uel bona conuersationis uel uitæ, uel eorum persecutores pecare, uel si eos taliter laudauerunt, uel si alio qualicunque signo seu verbo in

hojneis seu fidem seu credentiam habuisse inuite uel alibi sunt profesi. sive eos libenter & pluries receperunt, audierunt, visitauerunt, uictualia seu alia dederunt, seu miserunt eisdem, orationes ab eis uel epistolas uel euangelia didicerunt.

9 Hæc enim & similia † & si non probant singula multa iuvant. præster, tim cum Io. dicat in epistola si quis uenit ad uos & hanc doctrinam affectu uolite eum recipere in domino. nec aue ei dixeritis, q[uod] enim illi dicit aue communicat operibus eius malignis, hæc autem omnia intelligimus cu ij qui sic culpabiles sunt inuenti sciebant illos quibus uel per quos ista siebant haereticos, uel Valden. esse nec ignorabant q[uod] sancta Ecclesia tales propter errores proprios sectasque suas damnabiles ab unitate fidei segregates denuntiat, & excommunicat, persequitur, atque damnat, nec dicenti se ignorasse, huius est credendum, quis est solus ille peregrinus qui damnationem haereticorum & Valden. nescierit, a longe retro annis iustissime sectam tam famam, tam publicam, tam prædicatam, tot & tantis expensis laboribus & sudoribus fidelium insecuratam, & tot mortibus ipsorum infidelium solenniter damnatorum & publice punitorum tamen firmiter sigillatam, utique non est ferendus tam euidentis discipulus mendacium magistrorum, sed potius cum ipsis damnatis damnatus, qui uerum tam notiorum difficitur, qui etiā ipsis rei gestæ modus ignorari non potuisse arguit & conuincit. nam & latere uolentes & celari, quærentes haeretici ac Valden. suis se tantum credentibus credunt, cum eis de supradicta mala & similia in latibulo perpetrantes. quæ & si quida m. ex iis similiter negent se illorum errores audiuisse, uel auditis, credidisse, a participatione tamen credendi eisdem erroribus saltem implicite immanes esse non possunt, licet enim isti nihil expresse dicant contra aliquem articulum speciale, tacite tamen & per consequitiam dicyant, cum dicant uel sentiant uerbo uel signo illos perfidos esse bonos quos constat ab ecclesia reprobatos, quoniammo cu supradicta saluti animarum suarum prodeesse crediderint, aut saltem extra Ecclesiam esse credenda, aut quos ecclesia damnat, extra eam esse non credendo proculdubio errauerunt.

10 Dominus uero Guido Fulcodij sic dicit, quæro consequenter qui dici debeant credentes haereticorum erroribus, & certe qui confitentur se credere ita sicut ipsis dicunt credentes, itaque sunt, nam ore suo se iudicant, & non est confessi causa tuenda rei, & hoc sine dubitatione est, qui uero adorauerint, reuerentiam suo more exhibuerint, confessionem & communionem ab eis iuxta ritum eorum acceperint, uel similia perpetraverint quæ ad ritum eorum pertinent, credentes utique fuisse coniunctur,

cuntur, nam ex præfatis exterioribus præsumitur affectus. vt ar. 32. q. 5. qui vidit. cap. de dolo vel uolun. nec enim refert utrum dictis an factis quis voluntate suam insinuet. ff. de leg. & se. consul. l. de quibus. nam, negare & confiteri possimus non solum ore sed & facto. 6. q. 3. existimant & hoc de iis factis in quibus error exprimitur sicut supra etram posui de iis quæ ad ritu m errantium pertinent.

11 Vnde si quis tuisit autem, alioniam præbuit, ducatum præstitit, uel similia fecit, in quibus vel de ritu ipsorum expressum ostenditur, quamvis aliqui contrarium scriperint, nec credo quod posse credens iudicari. Nam hæc omnia sunt interdum ex affectione carnali, interdum præcibus amicorum, interdum pecunia interuentu, & cum dicat Papa non sim pliciter credentes, sed credentes eorum erroribus, ad haereticos condemnatos necesse arbitror aliquid in eis erroris iudicij reprehendi, unde supra dictos quos ultimo notaui, non indico haereticorum credentes, sed fautores potius & receptatores, sicut infra monstrabo, cum enim credens haeticus iudicetur non sitis quæso faciles ad puniendum credentem, & sic per consequens haeticum, nam in hoc criminie.

12 Etiæ fex uehementi suspitione, nemo dñatur extra de præsumptionibus literis. Et si quis obiciat, quomodo ergo dicis illos credentes qui adorant & similia faciunt si ex præsumptione neminem damnas. Resp. deo. Non condemnno illos ex præsumptione solum, immo ex uera probatione, nam hæc est probatio evidentissima quæ sit ipso facto, alias enim de animo constare non posset, quia altum est cor hominis & imperscrutabile, sed huiusmodi indicia quæ ad bonum reforqueri non posunt, nec aliquid nisi quod expressum indicant pro probationibus sunt habenda, & ideo perspicue vocantur insidiaz. C. de dolo. l. dolum.

13 Quid ergo dicemus de iis qui sermones & prædications eorum audierunt. Respondeo. Si semel tantum audierunt, & postea nunquam redire uoluerunt inculpabiles uidetur quo ad hoc ne credentes iudicentur, nec uidetur approbasse quod postmodum euitauerūt, & dico ar. can. 1. q. 1. constat. qui uero & prima uice uenerunt & postmodum frequentant locis & horis suspectis possunt credentes censeri. ar. ab affectu contrario ex dicto can. constat. & a simili extra de præsumptionibus ex studiis. Sane eos quos supra dixi non posse iudicari credentes fateor suspitione tamen maxima non carere, & ideo posset eis purgatio indicia iuxta mandatum apostolicum & canonicas sanctiones, secundum illud. Si qui inuenti fuerint sola suspitione notabiles & cæt. extra de haeret. excommunicamus. Item & illos qui libros haereticorum suppressunt similiter dico suspectos & purgandos, si tamen eos combusserunt immunes sunt.

articu.

attēu. 5. quæstione. i. capitulo. infinc.
14. Tertio agendum est de receptatoribus, de quibus sic dicit Guido Ful codij. subiugitur hic quæstio qui dicantur receptatores. Sed certe illi qui scienter huiusmodi homines recipiunt etiam si non frequenter recipiunt, nā licet secundum iura gramaticæ hoc sit uerbum frequentatiuum tamē in iure pro simplici uerbo ponitur receptare pro recipere, ut probatur ff. de recept. l. ultima, sic & pulsare dicitur cedere sine dolore quāuis nullala sit ibi frequentia. ff. de iniuriis. l. lex cornelia. uers. inter pulsationem. Multa quidem iura contra rationem disputādi recepta sunt. ff. ad legem aquilliam, ita vulneratus, dico autem de illis qui scienter recipiunt, alij enim non sunt in culpa. C. de iis qui latrones occul. l. j. hoc sane notandum uidetur, q. iura ciuilia uidentur intelligere illum receptatorem qui latenter recipit & celat ut conseruatus iudicis manus euadat, ut ff. de receptatoribus. l. 1. & dét. Et de officio præsidis. congruit. & de iis qui latrones occul. fere per totum. Sed certe idem credo multo fortius de iis qui palaveri faciunt hoc, C. de iis qui latrones occultauerunt. l. ultima, ubi loquitur de iis qui resistunt præsidi & auxilio militari quod non potest esse non notarium.

15. Quartosecundum eundem uidetur est de defensoribus, dicit enim se de defensoribus inspicere diligenter. defendens ergo quis interdum errorem damnabilior est illo. q. errat, & non solum haeticus immo haeresiarcha dicitur, 24. q. 4. qui aliorum, & in eodem causa intellige quod dicitur, 11. q. 3. qui consentit, quamvis ibi uideantur loqui de illo qui defendit errantem, sed intelligo q. defendit errantem & errorem per prælegatum, c. qui aliorum. alias enim non esset acrius puniendus errante, de huiusmodi autem defensoribus non loquitur Papa in nostro rescripto, illos enim non discerneret ab haereticis nec sola daret excommunicatione notatos. loquitur igitur de defensione personæ, ubi quis defendit personā viribus, uel prohibet ne ad manus iudicis ueniat. examinandus uel puniendus, & de simili defensione loquitur canon. 21. q. 5. si forte. & in aliis capitulis quæstionis eiusdem. & 26. q. 1. si custos. & contra huiusmodi defensores potest procedi ad excommunicationem, & credo q. p. suspitione posset eis indicio purgatio. Si queras unde habeo q. sint suspecti, respondeo q. ex iniusta defensione opinio male uiuentium incurrit, ut 24. q. 5. si forte inter. Dicunt aliqui q. prælati seu principes qui non corrigit eos & puniunt posunt dici defensores, quia negligere cū positis perturbare peruersos nihil aliud est q. fouere id est defendere, sed ego non consentio, & expone fouere, id est nutritre, & hoc ostendit canon. 86. dist. de inferiorum. illos ergo fautores appello, ut dixi in x. q.

I Quinto

16. Quinto † de fautoribus hæreticorum sicut dicit dominus Guido Fal-
codij subiicitur quæstio de fautoribus qui uidelicet sint cœssendi fautores,
quo iure notandum arbitror q̄ aliquæ sunt personæ priuatæ & aliqua
qua potestate funguntur, & non est omnium una conditio, qui enim gla-
dij potestate funguntur ex sola omissione possunt dici fautores, puta
si condemnatos ab ecclesia fūgant & non punitunt sicut debent, & q̄ ex
hoc fūgere intelligentur probat ad literā canonē isti. 23. q. 3. qui pōt &
q. 5. q. p̄t & q. 5. q. iniuctus. & q. 8. p̄terea. Priuatæ uero personæ nihil, in
hoc calu si non capiunt, si prætereuntem non detinent fautores dici uon
possunt, nam hoc ad eos pertinet qui potestate funguntur, & est ad hoc
ar. 26. di. Si de terra, & hoc fatigor de priuatis personis q̄ ad hoc nō sunt
sacramento astrictæ. si uero iurauerint indicare, sicut faciunt multi, & cel-
lant, & hoc non nego illos fūgere, cum ad id teneatur ex debito iura-
menti; & sit peccatum mortale in hoc casu ueritatem occultare. 11. q. 3.
quicquid

17. Dixi ergo † qualiter quis omissione fūgere uidetur, sed & verbis fau-
re requis pōt, si quis enim excusat hæreticos non ex lingua lubrico nec per
iocum sed in conuenticulis uel et inter laycos sicut multi faciunt, dicen-
tes sāpe, isti hoīes non sunt tales quales dicuntur, nec negant ista, uel illa
uel forte quia aduocati sunt aliqui, & defendendo illos per mendacia ex-
cusant eorum excessus, possunt dici fautores consideratione personarū
temporis & locorum, nec enim hæc omnia possunt ad ungiuentem perstrin-
gi, plerunque enim hæc uerba hoīes simplices ad hæreticorum amorē pro-
uocant, & deuotionem quā habent ad ecclesiam minuit & enervant, &
q̄ h̄mōdi excusatores illis fūgere uideantur insinuat canon. 11. q. 3. ti-
mendo. Sed illi epi qui Lotario adhæserunt tanq̄ fautores condemnati
sunt. 2. q. 1. c. ultimo, & dicit alibi Papa quasi fūendi modum exponens,
q̄ fūcatis defensionibus eius crimina tegere nitebantur, 11. q. 3. ita cōis-
toi. & ex illis duobus capitulis colligitur, q̄ per h̄mōi coloratas defensio-
nes intelligitur quis fūgere. Sane de iis loquor q̄ consulte, non ut plerum-
que sit ex præcipitio lingua, nec per iocum h̄mōdi diligabuntur, nam lu-
bricū lingua uel ad pœnam uel ad damnum trahi non conuenit. ff. ad le-
geim iuliam maiesta, famosi. Sed similiter quæ per iocum dñr. non obli-
gant. ut ff. de act. & obligationi, l. obligationū substantia. & 22. quæst.
3. quod ait. Itēn fūget quis factō, & hoc satis uidetur p̄ianum. Et hoc
dico in eo, qui procurat, qui mittit alimoniam, qui liberat, qui ea
per quæ liberantur subministrat, & si quæ sunt similia, & est ad hoc ar-
quamvis probatione non egeat. 23. q. 4. est iniustum. ff. de fur. si pigno-
rentur, uers. qui feramenta. idem dico in eo qui præcibus eum liberat,

ar. 24.

ar. 14. quæstio. 6. capitulo. primo. in illo uersiculo. illud uero fidem̄ si-
me dixerim & cæt, nec moueat quod ibi dicitur socius criminis, nec enim
intelligitur socius quasi idē crimen committerit sed socius. i. particeps
infectionis, & de huiusmodi societate loquitur canon, ubi dicit, nec ca-
ret scrupulo societatis iniqua. 2. q. 7. negligere.

18. Sed quid † dicemus de prælatis qui nolunt facere carceres uel similia
q̄ ad promotionem officii pertinent. Respōdeo cum id non in fauore
hæreticū sed ex avaritia faciant non dico eos esse fautores, & ideo eos uel
lo fratribus q̄ de iis non se intromittant sed apostolicam sedem consu-
lant. Sed in concilio Tholosano qui sunt fautores hæreticorum sic pon-
tur. Plane inter fautores accepimus tam eos qui hæreticorum seu cre-
dientium extirpationem seu correctionem impavidant, quām eos qui nō
dant ad id operam quam non poslunt sine culpa omittere manifesta.
Ex diligenti tamen circumstantiarum consideratione plus minusve con-
tingit culpæ in talibus reperire, nam multū fūget hæreticis seu creden-
tibus qui eos celat, cum eos possit & debeat indicare, plus, qui eos occul-
tando seu aliter ipsorum examinationem uel incarcerationem uel puni-
tionem malitiose impedire præsumunt, plurimum, qui captos uel incar-
ceratos relaxat præter Ecclesiæ uoluntatem, seu cuius consilio uel man-
dato uel cura talia perpetrantrur, cuius criminis reus incomparabilior est
habendus ille qui tempore habens iurisdictionem præfatos pesti-
feros hæreticos seu rebelles ab ecclesia denotatos p̄seq, & de sua terra seu
patria exterminare postponit, uel in eos animaduertere sine mōra, q̄ppe
nec caret scrupulo societatis iniqua qui tanto facinori sibi per denuntia-
tionem ecclesiæ, seu aliter legitime manifesto, cum teneatur & possit, de-
sist obuiare, p̄sertim si ad hoc faciendū & iuramento proprio se astrinxē-
rit. Sed illi non sunt immunes a crimine, qui cum se illis offert opportuni-
tas loci & temporis ac facultas hæreticos seu prænominales rebelles ca-
pere, capientesue iuuare nequiter prætermittunt, & maxime si de hoc
fuerint requisiti a capientibus seu capere uolentibus. Et quoniam quasi
plures & inextimabiles sunt modi nocendi, quibus hæretici eoruq; credē-
tes atque fautores nituntur uincā domini fabiat demotis, & eis tam pru-
denter quā uerisimiliter occurrendū, curet uelstra deuotio secundum
datam uobis a domino gratiam mala illorum agnoscere, & salutarem
apponere medicinam, suppleatque discretio quod scripto non posset fa-
cile comprehendendi.

I 2 De

De pœnislhæreticorum & similiūm. Rubrica.

1 si Credentes hæreticis sunt excommunicati ipso iure.

2 si Hæretici credentes, receptatores, defensores, & fautores non habent tenuitatem factioñem aciue uel paſiue.

Rito qui sunt hæretici credentes, receptatores, defensores, & fautores, nunc est dicendum de pœnis eorum quas incurunt secundum iura, & primo dicendum est de pœnis hæreticorum & credentium, deinde de pœnis receptatorum, defensorum, & fautorum. Et quia breuiter pœna credentium & aliorum qui condemnantur tanquam hæretici describuntur, idcirco primo de pœnis credentium & aliorum qui condemnantur tanquam hæretici est agendum. Igitur de pœnis credentium est agendum. primo credentes ipso & iure sunt excommunicati, unde in v. decretalium. ubi tractatur de hæreticis. cap. excoīcamus. sic scribitur, credentes præterea, hæreticoēm receptatores, defensores, & fautores eorum, excommunicationi decreuimus subiagere, idem dicunt Inno. Alex. & Nico. in litera nouerit uniuersitas. Cle. in constitutionibus dicit credentes quoque erroribus hæreticorum tanquam hæretici puniantur. Alex. uero dicit, credentes autem erroribus eorum. s. hæreticorum similiter hæreticos iudicamus. idem dicit Inno. & Nicolaus in priuilegio, nouerit uniuersitas uestra. idem dicit Greg. in priuilegio, excommunicamus, & idem habetur in v. ca. excommunicamus hæreticos & cætera. & sic dicendum de pœna in fama & in rebus, unde imperator in lege quæ incipit patorenorum, sic dicit, patorenorum receptatores & complices idest credentes & quocunque modo fautores, qui ut a pœna possint alias eximere de se ualde improuidi non formidant, publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censemus, & ipsorum filii ad honores aliquos nullatenus admittantur, si tamen aliquis fautorum huismodi detexerit aliquem patarenū de cuius perfidia manifeste probatur, in fidei præmium quam agnouit famæ pristinæ de imperiali clementia restitutionis beneficium in integrū consequetur. Et sicut infra in eadem, credentes præterea & receptatores, defensores, & fautores hæreticorum bannimus, statuentes ut si postquam talium quilibet fuerit excommunicatione notatus satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, & ad publica officia seu consilia, uel aliquos

aliquos eligendos huiusmodi, nec ad testimonium admittatur, si sit etiam inrestablelis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad hæreditatis successionem accedat, nullus ei præterea super quocunque negotio, sed ipse alijs respondere cogatur, Quod si index extiterit eius sententia nullam obtineat firmatatem, nec causæ aliquæ ad eius audientiam perferantur. Si fuerit aduocatus eius patrocinium nullatenus admittatur. si tabelio eius instrumenta confecta per manum ipsius nullius penitus sit momenti. In v. decretalium idem dicitur in ca. excommunicamus. In priuilegio Inno. Alex. & Nico. nouerit uniuersitas uestra. non ponuntur credentes, quia in rei ueritate debent grauius puniri. sed ibi additur, si uero fuerit clericus ab officio & beneficio deponatur. In priuilegio vero licet ex omnibus dat papa Cle. autoritatē inquisitoribus de diocesanorum uel eis absentibus vicariorum suorum consilio hæreticos eosdem credentes receptatores & defensores, eorumque filios & nepotes personatibus, atq; dignitatibus, & beneficiis ecclesiasticis, officijs publicis, ac honoribus quibuscunque priuandi, & hæc ad præsens de credentium pœni dicta sufficiant.

De ijs qui condemnantur ut hæretici. Rubrica.

S V M M A R I V M.

1 Christiani transeuntes uel redeuntes ad ritum iudeorum an sint damnandi ut hæretici.

2 Redeuntes uel transeuntes ad ritus iudeorum, tanquam infames & baniiti ab omnibus haberi debent.

NUNC de iis qui iudicantur & condemnantur sicut hæretici dicendum est, & primo de christianis & qui ad ritum transeunt iudeorum & habetur hoc in sexto ubi dicitur. contra christianos qui ad ritum transferint iudeorum, uel redierint, etiā si huiusmodi redeuntes dum erant infantes aut mortis metu non tamen absolute sed præcise coacti baptizati fuerint, et tanquam contra hæreticos, si fuerint de hoc confessi aut per christianos uel iudeos conuicti. Et sicut contra fautores, receptatores, & defensores talium procedendum. Item in eodem, vj. dicitur. Cum contumacia in causa præsertim fidei suspicioni præsumptionem adiiciat uehementem, si suspectus de hæresi uocatus a uobis ut de fide respondeat, excoīs uinculo pro eo quod par-

rere subterfugit, aut contumaciter se absentat per eos fuerit innodatus & eam per annum animo sustinet pertinaci, extunc uelut hæreticus condamnetur. Inno. Alex. Nico. in priuilegio. nouerit uniuersitas uestra, & in v. ea excommunicamus, sic dicitur, qui autem inueni fuerint sola suspicione notabiles, considerationem suspicionis, qualitatemque per propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, anathematatis gladio feriantur, & usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur, itaque si per annum in excommunicatione persistenter, uelut hæretici condemnentur, & Grego. in priuilegio excommunicamus, idem dicit.

2 Idem † dicit imperator in lege patarenorum, & plus, quia dicit tanquam infames & banniti ab omnibus habeantur Bonif. in sexto. c. ut inquisitio nis sic dicit si quis uero de prædictis potestatibus dominis temporalibus rectoribus uel eorum officialibus seu baliuis supradicta fecerit aut præfato fidei negotio seu p̄fatis dioceſano episcopo uel inquisitoribus incumbenti se opponere forte præsumperit uel ipsum aliquatenus impecdire necnon & qui scienter in prædictis dederit auxilium consilium uel fauorem excommunicationis se nouerit mucrone percussum quam si per annum animo sustinuerit pertinaci ex tunc uelut hæreticus condemnetur.

De poenis hæreticorum filiorum, & nepotum eorum. Rubrica.

S V M M A R I V M .

- 1 Hæretorum quinque species.
- 2 Hæretici sunt perpetuo infames, banniti, & ab omnibus diffidati.
- 3 Confiscatio & executio contra bona hæreticorum ad quos pertinet.
- 4 Hæretici non solum bonis, sed etiam honoribus, officijs, & beneficijs obtentis & obtainendis priuantur.
- 5 Dioceſani an & quando fint requirendi in priuandis hæreticis suis beneficijs, & eos priuatos nuntiando.
- 6 Capientibus hæreticos eorum mobilia debentur, nisi illos ex debito sui officij capiant.
- 7 Forma exequendi contra hæreticos relictos brachio seculari.
- 8 Degradationis clericorum forma qualis sit.

Hære-

- 9 Hæreticis obstinatis non debent dari ecclesiastica sacramenta.
- 10 Captura hæreticorum damnatorum ab ecclesia cuilibet officiali conceditur, appellatione remota.

Modo adjiciendum est de poenis hæreticorum. & similiter dicimus de poenis filiorum eorum & nepotum, uel aliorum in quo præscindum, † q̄ sunt quidam hæretici obstinati & pertinaces, sunt quidam impudentes, sunt quidam rebelles, sunt quidam conuersi, & quidam relapsi, & de poenis istorum isto ordine procedemus, Primo enim non solum obstinati sed etiam omnes hæretici sunt ipso iure excommunicati, & ipso facto. Vnde in v. decretalium, cap. excommunicamus, sic dicitur. Excommunicamus itaque & anathematizamus omnem hæresim extollentem se aduersus hanc sanctam & ortodoxam catholicam fidem quam superius exposuimus, & condemnamus omnes hæreticos uniuersos quibuscumque nominibus censeantur. Et Inno. Alex. & Nico. summi pontifices in priuilegio, nouerit uniuersitas uestra q̄ nos excommunicamus, anathematizamus uniuersos hæreticos, catharenos, patharenos, pauperes de lugduno, passaginōs, Iosepinos, Amaldistas, speronistas, & alios quibuscumque nominibus censeantur. Adjiciendum de alijs poenis, primo dicendum est de poenis ante mortem eorum, secundo de poenis post mortem, in vita eorum ita punit eos imperator † ut habetur in lege patarenorum. Catharos, patharenos, speronistas, leonistas, Arnaldistas, circuncisos, passaginōs, Iosepinos, communelos, Verarinos, & ortholenos, cum illis de aqua nigra, & omnes hæreticos utriusque sexus quo cumque nomine censeantur perpetua damnatio infamia, diffidamus atque bannimus, censentes, ut bona talium confiscentur, nec ad eos ulterius reuertantur, ita q̄ filii eorum ad successionem peruenire non possint cum longe sit grauius æternam q̄ temporalem offendere maiestatem. Inn. in priuilegio. cū uos inquisitores sic scribit. Uniuersos Marchiones, comites, barones, & potestates, consulcs, & communia ciuitatum & aliorum locorum per Lombardiam & Marchiam Taruisinam & Romandiolas constitutos rogan dos, hortandos attente duximus & monendos, nostris sibi literis, districte præcipiendo, mandantes ut omnes qui per eos uel per alios de uestro mandato pro hæreſeos criminis uel pro defensione seu receptione ac fauore hæreticorum excommunicationis vinculo innodati uel denuntiati excommunicati publice fuerint, bonis confiscatis corum, banno expontantur publico alias cōtra eos temporaliter prout expedire videbitur in fulcimentum catholicæ fidei potestate sibi tradita processuri, & Boni

I 4 in 6.

in 6. decretalium, c. cum ergo secundum leges, sic dicit, bona hæreticorum qui grauius horribilis ac detestabilius quam prædicti qui ubi superius nominantur delinquunt de fratum nostrorum consilio decernimus, confiscata, Confiscationis tamen huius executio uel bonorum suorum occupatio fieri non debet per principes aut alios dominos temporales, iuxta Greg. Papæ prædecessoris nostri declarationem antequam per episcopum loci uel aliam personam ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimen fuerit promulgata, & in eodem sexto dicit Boni. Decreuit felicis recordationis Inn. Papa. III. q. pter hæretorum maritorum uxorum catholicarum dotes non debeant confiscari, qd intelligentum fore censuimus, nisi forte mulieres ipse cum viris matrimonia consumplissent quos hæreticos tunc sciebant. Item in eodem sexto dicit Alex. illorum filiorum emancipationem quorum parentes post emancipationem huiusmodi apparuerint ante ipsam a via ueritatis ad hæreticæ superstitionis inuium declinasse nullius volumus, esse momenti uelut, factam de hominibus sui iuris, cum dignus sit ut propter tantu atrocitatē delicti filij esse in parentum hæreticorum desierint p̄tac.

4. Non solum tamen bona hæreticorum confiscanrus sed etiam priuatū honoribus & officijs publicis. Vnde imperator in lege cōmissi uobis celitus. vers. cæterum. Quia quanto maiora diuinæ nutu miserationis ac cepimus, & altiorem locum præ filijs hominum obtinemus, tanto deuotiora debemus obsequia gratitudinis conferenti. Si quando in nostri omnibus contemptores nostri culminis ex causa ardeat authoritas, si reos læsa maiestatis in personis eorum & liberorum suorum ex hac redatione damnamus, multo fortius iustiusque contra Dei blasphematores & nominis Christi, & catholicæ fidei detractores prouocandum, eorundem hæreticorum, receptatorum, fautorum, & aduocatorum suorum hæretices & posteros usque ad secundam progeniem beneficijs cunctis temporalibus publicis officijs & honoribus imperiali authoritate priuantes, ut in paterni memoriā criminis continuo merore tabescant, uere scientes qd Deus zelotes est peccata patrum in filios potenter ulciscens, nec quidem misericordiæ finibus duximus excludendum, ut si qui paterna hæresis non sequaces latenter patrum perfidiam reuelauerint quacunque reatus illorum animaduersione plectantur prædictæ punitioni non subiaceant innocentia filiorum, item Clem. in consti. Testamenta eorum qui hæretici decesserint nullius volumus esse momenti. Item hæretici sunt priuati successione, unde habetur in C. de hæreticis. I. Manicheos. ipsos quoque, supple hæreticos volumus ammoueri ab omni libertate & successione quolibet titulo adueniente, Præterea non donandi nec emē

direc uendendi, non postremo contrahendi cuique conuictu relinquis, uel tribuimus facultatem. & Alex. in 6. cap. quicunque hæreticos, dicit. Hæretici autem credentes, receptatores, defensores, uel fautores eorum ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admittantur, quod si secus actum fuerit decernimus irritum & inane. Ad hoc quoscunque viros ecclesiasticos qui ad præces huiusmodi pestilentium primatū dignitates, personatus, & quæcunque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc priuamus taliter acquisitis, uolentes qd tales hæretici careant perpetuo, & si receperint illa scienter ad alia uel similia in posterum non admittantur. Inn. uero in priuilegio ut commissum uobis, dat authoritatem inquisitoribus priuandi omnes hic scriptos, sicut hic dicitur. de consilio episcoporum uel uicariorum suorum. Boni, uero inferius in sexto sic dicit. statutum felicis recordationis Inno. & Alex. prædecessorum nostrorum, ne videlicet hæretici credentes receptatores defensores, & fautores ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad aliquod beneficium ecclesiasticum seu publicum officium admittantur, quod si secus actum fuerit sit irritum & inane, primum & secundum gradum per paternam linéam comprehendere declaramus per maternā uero ad primum. dunataxat volumus hoc extendi. Hoc sane de filiis & nepotibus hæreticorum credentium & aliorum huiusmodi qui tales esse uel etiam decessisse probatur intelligentem esse uidetur, non autem illorum quos emendatos esse constiterit, & reincorporatos ecclesiæ unitati, & proculpa huiusmodi ad mandatum ecclesiæ penitentiam recepisse, quam ipsi uel iam perfecerunt uel humiliter persecutioni eius insistunt, uel parati fuerint ad recipiendum eandem. Item in eodem sexto. ca. ut commissi. Bonifacius dat authoritatem & plenam cōcedit facultatem inquisitoribus priuandi uel priuatos nuntiandi & officijs publicis & honoriblīs, quibuscunq; de diocesanorum uel eis absentibus uicariorum suorum consilio dignitatibus ac alijs beneficijs ecclesiasticis hæreticis eisdem credentes receptatores & defensorcs, eorumque filios & nepotes.

5. Sunt tamen diocesani in priuando tales uel nuntiando priuatos beneficijs huiusmodi requirendi, nisi forte constaret legitime quod idem scienter huiusmodi personis eadem beneficia contulisset, tunc enim eos in iis requirendos non esse censemus, sed potius a suo iudice puniendos. In v. vero decretalium. cap. excommunicamus sic dicitur, in fine, absoltos se nouerint a debito fidelitatis onere, & totius obsequii quibuscunq; lapsis manifeste in hæresim aliquo pacto quacunque firmitate uallato tenebant astricti. Non solum hæretici sic sunt priuati, sed capi debent